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Úvod

Kojení je nejpřirozenější a nejzdravější způsob výživy dětí. Sání mateřského

mléka chrání miminko před průjmy, infekcemi dýchacích cest, záněty středního ucha. V

dospělosti je méně často potká alergie, cukrovka, obezita nebo anémie. Kojené děti

méně často onemocní a méně často pobývají v nemocnici.

Vědecké výzkumy neustále potvrzují, že kojení či krmení dětí mateřským mlékem

je to nejlepší jak pro dítě, tak pro matku, rodinu a celou společnost. Přístup ke kojení se

sice stále zlepšuje, ale rozhodně se nedá říci, že by byl ideální. Většina maminek

odchází z porodnice s předsevzetím, že své dítě bude kojit. Jenže zatímco při propuštění

je plně kojeno přes 90 procent miminek, v šesti měsících už jen necelých dvacet

procent.

Příčin, proč se čerstvé matky přirozeného krmení vzdávají, je mnoho. Některé o

kojení prostě a jednoduše nic nevědí, neznají správné postupy, a pokud se nesetkají v

porodnici se zdravotníky ochotnými jim vše vysvětlit a při kojení pozorovat, doma se to

naučí jen velmi obtížně. Vzhledem k tomu, že dnes je již každá druhá porodnice v

České republice „baby friendly“, tedy přátelská k dětem, měla by velká část žen být o

kojení informovaná správně.

To, že se tak v některých případech neděje, bychom si my, zdravotníci, měli brát

jako hlavní cíl naší profese. A to je také důvod, proč jsem si jako téma své bakalářské

práce vybrala právě Problematiku kojení. Protože počáteční obtíže při kojení můžeme

pomoci odstranit tím, že budeme rodiče povzbuzovat, podporovat a samozřejmě

dostatečně informovat.

Zvolila jsem si několik cílů své práce:

1. Shrnout základní poznatky o kojení a věnovat se jednotlivým problémům.

2. Zjistit, jak dlouho maminky kojily své předchozí dítě.

3. Zjistit, zda bylo ženám umožněno zahájit kojení v první půlhodině po porodu.

4. Zjistit, kolik žen navštěvovalo kurz kojení nebo předporodní přípravu.
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5. Zjistit, kolik žen mělo nějaké problémy s kojením a jaké byly ty nejčastější a

zda subjektivně pociťovaly kojení za úspěšné.

6. Zjistit, zda je dítě schopné přisát se bez problémů na oba prsy.

7. Zjistit, jestli byly maminky dostatečně informovány o nevhodnosti používání

kojenecké lahve a šidítka a zda byly dostatečně poučeny o výhodách a

technice kojení a o odstříkávání mléka.

8. Zjistit míru spokojenosti matek s péčí poskytovanou na oddělení jim a jejich

dítěti.
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1 Teoretická část

1.1 Výhody kojení

Mateřské mléko obsahuje všechny potřebné látky pro zdravý vývoj dítěte

v prvních šesti měsících. Obsahuje obranné látky a imunitní faktory, které jsou

přenášeny od matky k dítěti, aby pomohly zdolávat možné infekce.Mlezivo, které se

vytváří v prvních dvou až čtyřech dnech, je bohaté na bílkoviny a obranné látky a je

velmi dobře snášeno.

1.1.1 Pro dítě

-ochrana před infekčními nemocemi

-ochrana proti průjmům

-nižší riziko cukrovky,vzniku alergií,obezity

-nižší výskyt dýchacích problémů

-nižší výskyt kožních onemocnění

-nižší riziko tzv.syndromu náhlého úmrtí kojence (SIDS)

-nižší riziko vzniku roztroušené sklerózy

-lepší vývoj duševních schopností

1.1.2 Pro matku

-zástava krvácení po porodu

-vznik citové vazby mezi matkou a dítětem

-nižší riziko vzniku osteoporózy

-nižší riziko vzniku rakoviny prsu

-nižší riziko vzniku rakoviny děložní sliznice a vaječníků

-nižší riziko vzniku psychických problémů

-rychlejší návrat postavy ke stavu před těhotenstvím

-antikoncepční účinky v průběhu kojení

-levnější než umělá výživa
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1.2 Správná technika kojení

1.2.1 Obecné zásady

Před samotným kojením je dobré zajistit si takové prostředí, které bude vhodné

jak pro matku, tak pro dítě. To znamená, že by v okolí neměl být příliš hluk, průvan,

nemělo by být příliš teplo ani zima. Vše, co bude matka během kojení potřebovat, by

mělo být v dosahu, aby pro to pak během kojení nemusela odbíhat.

Matka by měla ležet nebo sedět dostatečně pohodlně, s podporou paží, zad a

chodidel, neměla by se nad dítětem nadklánět.Vhodný je proto i stupínek pod nohama,

nebo si maminka může dítě podložit polštářem. Měla by si dávat pozor na to, aby ucho,

rameno a kyčel dítěte byly vždy v přímce a aby mezi ní a dítětem nebyla žádná

překážka (např. ručka dítěte). Dítě by mělo být vždy přitisknuto k matce bříškem.

Nemělo by docházet k tomu, že maminka tlačí hlavičku k prsu, protože dítě se pak brání

tím, že hlavičku od prsu odtahuje. Ani by se neměla příliš dítěte dotýkat, protože pak

dochází k matení hledacího a sacího reflexu.

1.2.2 Vlastní kojení

Matka drží prs palcem nad dvorcem, ostatní prsty jsou pod dvorcem Bradavkou

dráždí rty dítěte, které reaguje otevřením úst. V této chvíli mu nabídne prs. Dítě nesmí

uchopit jen bradavku, ale skoro celý dvorec. Brada a nos dítěte se dotýkají prsu. Ve

správné poloze dítě může normálně dýchat. Matka by neměla odtahovat palcem prs od

nosíku dítěte, protože pak dochází k tomu, že se bradavka dostane do špatné polohy a to

může později vést k ragádám nebo i k retenci mléka.

Rty dítěte jsou ohrnuty ven. Tím působí jako těsnění. Jazyk přesahuje dolní ret. Při

sání by dítěti neměly vpadávat tváře, neměly by být slyšet mlaskavé zvuky. Rytmický

pohyb jazyka tlačí bradavku proti patu. Zadní polovina jazyka poklesá a tvoří žlábek,

který umožňuje stékání mléka do hltanu.

Při zahájení kojení bývají bradavky velmi citlivé. Proto zpočátku přikládáme ke

každému prsu jen asi 5 minut. Když žena cítí, že už si bradavky zvykly, může začít tuto

dobu prodlužovat. Pokud prsy střídá, měla by vždy začít tou stranou, kterou předtím

skončila.

Kojení se ukončuje nejlépe tak, že matka vloží mezi koutek dítěte a prs malíček.

Tím se do úst dítěte dostane vzduch a ona ho může snadno od prsu oddálit.
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1.3 Polohy při kojení

1.3.1 Polohy v sedě

Klasická poloha (viz obr. 1)

Ke kojení v této poloze je nejvhodnější židle s područkami a rovným, vysokým

opěradlem, aby záda a ramena zůstala vzpřímená a rovná. Vhodné také je, vložit pod

dítě polštář, aby se nad ním nemusela matka naklánět. Dítě leží na boku a jeho ucho,

rameno a kyčel by měly být v jedné linii. Žena drží jednou rukou dítě, druhou rukou prs

na opačné straně. Ručička dítěte by měla být okolo pasu matky, pod dítětem, případně

pod prsem, neměla by být před dítětem a tím být překážkou těsného kontaktu.

Fotbalové držení (boční) (viz obr. 2)

Tato poloha je nejvhodnější pro nacvičování správné techniky kojení. Měla by být

střídána s klasickou polohou vsedě či vleže. Dochází pak ke stejnoměrnému

vyprazdňování prsu z obou stran, což je dobré jako prevence retencí mléka nebo

pozdějších mastitid.

Je vhodná zejména pro ženy s velkými prsy, plochými bradavkami, po císařském

řezu nebo u dětí spavých. Je potřeba, aby dítě leželo na polštáři tak, aby bylo ve výši

prsu. Maminka mu rukou podpírá ramínka, přičemž prsty podepírají hlavičku. Nožky

dítěte jsou podél matčina boku, jeho chodidla se nesmí o nic opírat.

Poloha tanečníka (viz obr. 3)

Tato poloha je vhodná především pro nedonošené děti nebo pro děti, které se

špatně přisávají. Dítě je pevně drženo u prsu a je zde možno regulovat techniku přisátí.

Matka jednou rukou drží dítě a druhou rukou přidržuje prs na téže straně.
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Vzpřímená poloha (viz obr. 4)

Je vhodná pro děti nedonošené a děti s malou bradou. Žena drží jednou rukou prs

a druhou dítě, které jí sedí obkročmo na noze. Měla by mít dobrou oporu zad, protože je


[…]


kojenecké láhve a šidítka. (tabulka č.15, graf č.15)

A přitom používání lahví a šidítek patří mezi faktory, které mohou narušovat

vlastní kojení, což zmiňuje i Globální strategie pro výživu a fyzickou aktivitu. Dítě

potom může mít problémy se správně přisát k prsu, protože sání z lahve se od sání

z prsu liší.

Ženy by měly být více informovány o problémech, které mohou vzniknout při

používání kojeneckých lahví a šidítek a o tom, že je třeba se mu vyvarovat alespoň

první 4-6 měsíců věku dítěte.

Informovanost o odstříkávání mléka (otázka č.16)

96 respondentek bylo informováno o odstříkávání mléka nebo alespoň věděly,

kam by se v případě potřeby obrátily. (tabulka č.16, graf č.16)

Navzdory tomu, že ideálním způsobem je krmení novorozence přímo z prsu, není

špatné, pokud se každá maminka naučí, jak si odstříkávat mléko. Tato zručnost se může

ukázat jako velmi užitečná například v situacích, kdy se prs při kojení nevyprázdní

úplně, při nadbytku mléka, pro tvarování bradavek s dvorcem nebo když je dítě
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z nějakého důvodu oddělené od matky. To platí hlavně u předčasně narozených dětí,

které ještě nejsou schopné přisát se k prsu.

Spokojenost s péčí poskytnutou na oddělení maminkám a jejich dětem (otázky č.

17 a 18)

Otázku č.18 jsem ani nemusela vyhodnocovat, protože s péčí poskytovanou na

oddělení, byly spokojené všechny maminky. (tabulka č.17, graf č.17)

Z toho je vidět neustálé zlepšování kvality péče o matku a dítě v porodnicích, na

čemž má jistě zásluhu i snaha o získání titulu Baby Friendly Hospital a dodržování

Deseti kroků k úspěšnému kojení.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala zásadám správného kojení a

informovanosti maminek o jejich dodržování.

V naší populaci pomalu ustává trend, který vládl v minulých desetiletích, a to

poměrně brzy ukončovat kojení nebo i nekojit vůbec. Z cílů, které jsem si na začátku

určila, vyplynuly tyto závěry:

1. První cíl jsem shrnula ve své teoretické části.

2. Takřka polovina žen, kterým jsem rozdala dotazníky, své předchozí dítě kojilo

déle než půl roku, některé z nich i přes rok, což je velmi pozitivní výsledek.

3. 85 respondentkám bylo umožněno zahájit kojení v první půlhodině po porodu.

Všem těmto maminkám byla poskytnuta pomoc při zahájení kojení. U zbylých

maminek nebyl důvod v neochotě ošetřujícího personálu nebo v nedostatečné péči o

rodičky, ale příčinou byl patologický porod.

4. Kurz předporodní přípravy nebo kurz kojení navštěvovala pouze čtvrtina žen.

To je poměrně malý počet, protože dostatečná informovanost o zásadách správného

kojení by jistě pomohla v prevenci vzniku obtíží s kojením.

5. Mezi ty nejčastější obtíže patřilo hlavně bolestivé nalití prsů nebo popraskané a

bolestivé bradavky, což jsou problémy typické při počátcích kojení. Přesto bylo 90

procent respondentek přesvědčeno o tom, že se jim kojení daří. Zbylých 7 procent

neznalo příčinu svých neúspěchů s kojením a 3 procenta viděla důvod v tom, že se dítě

brzy unaví.

6. 14 procent žen mělo obtíže s tím, že se dítě nebylo schopné přisát bez problémů

k oběma prsům.

7. Informace o nevhodnosti používání kojenecké lahve a šidítka měly pouze tři

čtvrtiny žen. Vyšší informovanost by jistě mohla zabránit některým problémům

s kojením, jako jsou například popraskané a bolestivé bradavky, kdy je příčinou to, že

se dítě naučilo špatně se přichycovat k prsu. Sání z lahve a z prsu se totiž velmi liší.

Naopak o výhodách a technice kojení a o odstříkávání mléka byly informovány

takřka všechny ženy.

8. Všechny oslovené respondentky byly spokojené s péčí poskytovanou na

oddělení jim a jejich dítěti. Hlavní zásluhu na tom mají iniciativy, které se snaží
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zlepšovat situaci v našich porodnicích, zejména Baby Friendly Hospital Iniciative, ale i

řada dalších.

Ze všech těchto závěrů je vidět, že se situace v našich porodnicích a na odděleních

pro matku a novorozence oproti předešlým letům neustále zlepšuje. Přesto bych byla

ráda, kdyby moje práce mohla posloužit jako zdroj informací nejen pro maminky, které

by se mohly dozvědět něco nového o technikách kojení a o jejich výhodách, ale také pro

zdravotnický personál, který by si mohl vzít ponaučení především z výsledků

dotazníkového šetření a chovat se podle toho, aby se situace u nás neustále zlepšovala.
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Bakalářská práce pojednává o zásadách správného kojení a poukazuje na výskyt

jednotlivých problémů s kojením, jejich příčiny a prevenci jejich vzniku.

Výzkumná část této práce byla zaměřena především na zjištění míry

informovanosti o kojení. Zkoumaný vzorek tvoří rodičky ležící na oddělení šestinedělí

ve Fakultní nemocnici Hradec Králové. Cílem bylo upozornit na vliv nedostatečného

podání informací na vzniku problémů s kojením.

This bachelor’s work is treating of the fundamentals of correct breast feeding and

it is adverting to appearance of the individual problems with breast feeding, their

reasons and the prevention of their creation.

The research part of this work was mainly turned to the findings of the level of

awareness about the breast feeding. The research sample is composed of the women in

childbed from the department of confinement in the teaching hospital Hradec Králové.

The point of this research was refer to the influence of the insufficient informations on

the creation of the problems with breast feeding.

- 65 -
