Hodnocení bakalářské práce ProbIematika kojení autorky Danice Sedláčkové.

1. Volba tématu: vděčné, často diskutované, mnoho publikací na různé aspekty kojení.

2. Teoretická část:
problematika jasně definovaná
přehled poznatků z obecně dostupných zdrojů (použitelných i pro laiky)
někdy hodně zjednodušený
výběr relevantních názorů pro daný problém dostetečný

3. Empirická část:
definování výzkumného úkolu stručné, přehledné
charakteristika vzorku dobrá
charakteristika metod dobr
způsob prezentování výsledků jasný a názorný

4. Závěry práce: statistické zpracování jednoduché, k dané problematice
vypovídající dostatečně. Srovnáním s podobnými dřívějšími pracemi na podobné téma
konstatuje zlepšení práce s maminkami, jejich větší spokojenost, ale v tak literárně
mnohokrát probírané problematice našla "slabá místa" zdravotnické práce a navrhla
možnost přispět k řešení (použít své výsledky k další propagaci kojení).

5. Literaturu volila popularisační, škoda, že ne takévíc odbo~ou. Na téma "kojení"
může najít každý rok v odborných časopisech stovky článků. Ale pro zpracovávané
téma je použitá literatura dostatečná

6. Přílohy jsou pěkně uspořádané, vybrané z dostupných příruček o kojení dobře.

7. Autorkajasně stanovila cíle práce a dosáhla jich. Přínos: podobná šetření by se měla
dělat opakovaně, jen tak pracoviště odhalí, kde ještě může maminkám v prvních
dnech po narození dítěte pomoci - podle autorky jen malé procento matek navštěvuje
předporodní kurzy. Přitom jde vlastně 'o prevenci problémů s kojením!
Navrhuji se zeptat:"

Je rozštěp patra skutečně tak drobná a lehce řešitelná potíž, jak v teoretické
části uvádí?
Proč si dala pro dobu kojení rozpětí 1-6 měsíců, když odborné práce požadují
"nejméně 4 měsíce" , aby se mohlo dítě zařadit do. skupiny,kojených dětí? .
Proč si myslí, že kouření .5 cigaret za den není pro dítě 'nebezpečné1 Omyl='
i takové množství je pro ploďtoxické'(rec'entní vÝ~k~y: hypotrofie, alergie).
Další otázky raději ne ' " ,

8. Klasifikace: Technická stránka výborně
Umělecký dojem velmi dobře.